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Sukupuolten välisen tasa-arvon edistäminen siviilikriisihallinnassa,
rauhanturvaoperaatioissa ja rauhanrakentamisessa

Tässä paperissa esitellään lyhyesti YK:n julistuksia, sopimuksia ja toimintaohjelmia, joissa
valtiot sitoutuvat tasa-arvon edistämiseen ja tasa-arvonäkökulman huomioimiseen erityisesti
siviilikriisihallinnassa, rauhanrakentamisessa ja konfliktinhallinnassa. Tekstissä viitataan, mihin
toimenpiteisiin julistukset, sopimukset ja toimintaohjelmat velvoittavat Suomea. Paperissa
mainitaan myös esimerkkejä siitä, miten bi- ja multilateraaliset  organisaatiot ja donorit ovat
tähän mennessä huomioineet sukupuolinäkökulman ja tasa-arvon edistämisen
rauhanturvaajien sekä siviilikriisihallinnan ohjelmissaan, toiminnassaan ja koulutuksessa.

Naiset konflikteissa ja siviilikriisihallinnassa

Viime vuosina naisten asemaan rauhanrakentamisessa ja konfliktinhallinnassa on kiinnitetty
huomiota kansainvälisillä forumeilla sekä bi- ja multilateraalisessa kehitysyhteistyössä.
Lukuisat tutkimukset ja raportit kertovat, että erityisesti naisten ihmisoikeudet, terveys,
turvallisuus ja hyvinvointi ovat uhattuina aseellisissa konflikteissa. Toki konfliktien aikana
haavoittuu ja kuolee useita miespuolisia sotilaita, rauhanturvaajia ja siviilejä. Voidaan
kuitenkin erottaa sellaisia vakavia väkivaltarikoksia ja ihmisoikeusloukkauksia, joiden uhriksi
joutuvat enimmäkseen naiset. Tämä ei johdu sukupuolesta sinänsä vaan naisten ja miesten
epätasa-arvoisista suhteista, rooleista ja mahdollisuuksista yhteiskunnassa,
konfliktitilanteissa, rauhanturvatoiminnassa ja siviilikriisihallinnassa.

Naisten kokemat vaikeudet ja uhat konflikteissa vaihtelevat, mihin vaikuttavat monet tekijät
kuten kulttuuri, ikä, luokka, kansallisuus ja sosiaaliset sekä taloudelliset seikat. Tutkimusten
mukaan naisten asemaa, oikeuksia ja hyvinvointia kuitenkin vaikeuttavat useat
samankaltaiset ihmisoikeusloukkaukset, uhat ja ongelmat eri konfliktialueilla:

ENNEN ASEELLISTA KONFLIKTIA JA SEN AIKANA:

• Lisääntyvä nationalistinen propaganda, johon kuuluu oleellisesti stereotyyppisten ja
epätasa-arvoisten sukupuoliroolien ja -identiteettien korostaminen.

• Lisääntyvä prostituutio armeijan tukikohtien ja leirien lähettyvillä.

• Miespuoliset sotilaat, poliisit ja siviilit pahoinpitelevät, raiskaavat ja muutoin
seksuaalisesti vahingoittavat ja käyttävät hyväksi naisia kotona ja kodin ulkopuolella.
Vain murto-osa näistä rikoksista päätyy koskaan poliisin tietoon ja tuomioistuinten
käsittelyyn.

• Naisten HIV-tartuntojen määrä lisääntyy nopeammin kuin miesten. HIV/AIDS leviää
usein juuri raiskauksissa, sotilas- ja pakkoprostituutiossa ja pakolaisleireillä.

• Suurin osa aikuisista pakolaisista on naisia, joiden terveys, koulutus, tulot ja elintaso
ovat romahtaneet.

• Naiset jäävät usein leskiksi ja joutuvat huolehtimaan sairaista ja haavoittuneista
perheenjäsenistä vaikeissa olosuhteissa.
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• Naisilla ei ole riittävästi tietoa oikeuksistaan eikä mahdollisuutta osallistua viralliseen
päätöksentekoon. Naisten toiminta ennen konfliktia ja sen aikana tapahtuu usein äidin
roolien ja rauhanliikkeiden ja naisryhmien kautta.

KONFLIKTIN JÄLKEINEN JÄLLEENRAKENNUS:

• Naiset ovat aliedustettuina rauhanturva- ja siviilikriisitoiminnan operaatioissa,
hallinnossa ja suunnittelussa. Esimerkiksi YK:n rauhanturvatoiminnassa on ollut vain
kaksi naispuolista pääsihteerin erityisedustajaa.

• Naisten aseman ja sukupuolten välisen tasa-arvon parantaminen on rajoittunut
konfliktissa kärsineiden naisten neuvontaan ja naisten osallistuminen sosiaali- ja
terveyssektorien toimintaan erillisten naishankkeiden puitteissa. Nämä toimenpiteet
eivät pureudu epätasa-arvon rakenteellisiin syihin eivätkä tee naisista tasa-arvoisia
kansalaisia konfliktista toipuvassa yhteiskunnassa.

• Konfliktien jälkeen naiset ovat usein toimineet aktiivisesti yhteisöjen organisaatioissa ja
kansalaisjärjestöissä, mutta eivät ole juurikaan olleet mukana päättämässä
jälleenrakennuksen taloudellisten ja muiden resurssien jakamisesta ja käytöstä
taloudellisissa ja poliittisissa instituutioissa.

• Naisten asemasta, roolista ja oikeuksista rauhanturvaoperaatioissa ja
siviilikriisihallinnassa ei ole vielä riittävästi tietoa, eikä olemassa olevaa tietoa ole
riittävästi huomioitu eikä sovellettu kansainvälisissä sopimuksissa, ohjelmissa ja
koulutuksessa. Esimerkiksi vaalitarkkailijoiden ja rauhanturvaajien koulutuksessa ei ole
riittävästi huomioitu sukupuolinäkökulmaa ja naisten ihmisoikeuksia.

• Naisilla ei ole usein mahdollisuutta osallistua vaaleihin tasa-arvoisesti äänestäjinä tai
ehdokkaina, eikä sukupuolinäkökulmaa ole huomioitu vaalikeskusteluissa.

Tasa-arvon edistäminen rauhanturva- ja siviilikriisihallintatyössä osa
Suomen ulkopolitiikkaa ja kehitysyhteistyötä

Viime vuosina eri bi- ja multilateraaliset organisaatiot ovat kehittäneet ohjelmia, linjauksia ja
sopimuksia, jotka velvoittavat jäsenvaltioita ja kaikkia rauhanturva- ja siviilikriisihallintaan
osallistuvia edistämään sukupuolten välistä tasa-arvoa toimintansa kaikilla osa-alueilla. Suomi
voi toimia tässä edelläkävijänä edistämällä naisten ihmisoikeuksia ja gender-koulutusta
omassa rauhanturvakoulutuksessaan sekä yhteistyössään muiden kanssa. Rauhanturva- ja
kriisinhallintayhteistyö muodostaa keskeisen toimintalohkon Suomen turvallisuuspolitiikassa.
Suomen ulko- ja turvallisuuspolitiikan linjausten mukaan Suomi

’edistää turvallisuutta sekä kestävää ja tasapainoista kehitystä maailmassa
toimimalla demokratian, ihmisoikeuksien kunnioittamisen, oikeusvaltion
periaatteiden ja tasa-arvon vahvistamiseksi’.

Suomen ulkopolitiikkaan kuuluu olennaisesti myös kehitysyhteistyö, jossa vuonna 1996
hyväksyttyjen periaatepäätösten mukaisesti yksi kehitysyhteistyön tavoitteista on

’tasa-arvon, kansanvallan ja ihmisoikeuksien edistäminen’.
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Lisäksi vuonna 1998 hyväksyttyjen Suomen kehitysmaapolitiikan linjauksen toinen kahdesta
uudesta päämäärästä on

’maailmanlaajuisen turvallisuuden lisääminen’.

YK:n julistuksia, sopimuksia ja toimintaohjelmia

YK: julistuksia joissa valtiot sitoutuvat naisten oikeuksien ja tasa-arvon edistämiseen sekä
sukupuolinäkökulman sisällyttämiseen siviilikriisihallinta- ja rauhanturvatoiminnassa
aseellisten konfliktien aikana:

 1948; Ihmisoikeuksien yleismaailmallinen julistus.

 1951; Pakolaisten oikeusasemaa koskeva yleissopimus. Sekä sopimuksen
pöytäkirja eli Pakolaisten oikeusasemaa koskeva pöytäkirja vuodelta 1967.

 1974; Julistus naisten ja lasten suojelusta hätätilassa ja aseellisessa konfliktissa

 1979; Kaikkinaisen naisten syrjinnän poistamista koskeva yleissopimus
(CEDAW). Tähän merkittävään yleissopimukseen sitoutuneiden valtioiden tulee
’toteuttaa asiaankuuluvia toimenpiteitä yksilöiden, organisaation tai laitoksen naisiin
kohdistaman syrjinnän poistamiseksi’. Valtioiden tulee myös ’asiaankuuluvin
toimenpitein - mukaan lukien oikeudelliset toimenpiteet - muokata tai poistaa naisia
syrjivät lait, säädökset, tavat ja käytännöt’.

 1984; Kidutuksen, ja muun julman, epäinhimillisen tai halventavan kohtelun tai
rangaistuksen vastainen yleissopimus

 1989 Lapsen oikeuksien yleissopimus

 1993; Wienin ihmisoikeuskonferenssi, jossa hyväksyttiin Wienin julistus ja
toimintaohjelma sekä julistus naisiin kohdistuvan väkivallan poistamisesta.
Julistuksen mukaan valtioiden tulee ehkäistä ja vähentää naisiin kohdistuvaa
väkivaltaa, joka määritellään artikla 1:ssä seuraavasti: "For the purposes of this
Declaration, the term "violence against women" means any act of gender-based
violence that results in, or is likely to result in, physical, sexual or psychological harm or
suffering to women, including threats of such acts, coercion or arbotrary deprivation of
liberty, whether occuring in public or private life.". Wienin konferenssissa nimitettiin
YK:n ensimmäinen naisiin kohdistuvan väkivallan erityisraportoija.

 1994; Neljäs Geneven sopimus siviilien suojelemisesta sodan aikana.
Sopimuksen mukaan erityisesti naisia tulee suojella aseellisten konfliktien aikana.
Raiskauksia ja pakkoprostituutiota ei saa käyttää naisia alentavana sotastrategiana
(artikla 27).

 
 1998; Rooman pöytäkirja, Kansainvälinen tuomioistuin. Women’s Caucus for

Gender Justice työskenteli aktiivisesti, jotta Rooman pöytäkirjan rikoksiksi julistamat
kansanmurha, rikos ihmiskuntaa vastaan ja sotarikokset huomioivat sukupuolisen
väkivallan eri muodot. Rooman pöytäkirjan mukaan rikoksiin ihmiskuntaa vastaan
kuuluvat raiskaus, seksiorjuus ja pakkoprostituutio, kun ne ovat laajamittaisia ja
systemaattisina ja kohdistettu mitä tahansa siviiliväestöä kohtaan. Rikostuomioistuin
perustaa uhri- ja todistajaosaston, jonka tarkoitus on suojella, neuvoa ja auttaa
sukupuolisten väkivaltarikosten todistajia ja uhreja heidän oikeuksiaan kunnioittaen.
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Rooman pöytäkirjan perusteella kansainvälinen tuomioistuin voisi teoriassa rangaista
esimerkiksi Taleban-liikkeen edustajia näiden naisiin kohdistamista
ihmisoikeusrikoksista Afganistanissa.

YK:n naisten maailmankonferenssien julistukset ja toimintaohjelmat:

 1975; ensimmäinen naisten maailmankonferenssi Mexico Cityssa, jossa huomioitiin
tasa-arvonäkökulma kehityksessä ja rauhassa.

 
 1985, kolmas naisten maailmankonfenssi Nairobissa, jossa vahvistettiin naisten

roolia aseriisunnassa.

 1995, neljäs naisten maailmankonferenssi Pekingissä, jossa hyväksyttiin Pekingin
julistus ja toimintaohjelma, joissa valtiot sitoutuivat naisten aseman parantamiseen ja
sukupuolinäkökulman sisällyttämiseen konfliktien ehkäisy- ja hallintatyössä sekä
rauhanrakentamisessa. Toimintaohjelman Naiset ja konfliktit -osassa mainitaan
seuraavat tärkeät strategiset tavoitteet, joiden mukaan toimintaohjelmaan sitoutuneiden
valtioiden tulee

E.1 lisätä naisten osallistumista ristiriitojen ratkaisemiseen
päätöksentekotasolla ja suojella aseellisten ja muiden konfliktien
vaikutuspiirissä tai vieraan miehityksen alaisuudessa eläviä naisia.

E.3 edistää väkivallatonta ristiriitojen ratkaisemista ja vähentää
ihmisoikeuksien loukkauksia konfliktitilanteissa

E.4 lisätä naisten panosta rauhankulttuurin edistämiseksi

E.5 järjestää suojelua, avustusta ja koulutusta pakolaisnaisille, muille
kansainvälistä suojelua tarvitseville siirtolaisnaisille sekä omassa
maassaan evakuoiduiksi joutuneille naisille

 2000; Pekingin toimintaohjelman seurantakokous kesäkuussa, jolloin vahvistettiin
Pekingin toimintasuunnitelman tavoitteet ja tasa-arvon valtavirtaistamisen
kaksoisstrategia. Tämän mukaan tasa-arvonäkökulma tulee sisällyttää kaikkiin
linjauksiin, operaatioihin ja instituutioihin. Kaksoisstrategiaan kuuluu myös miesten ja
naisten tasa-arvoa edistävät erityistoimenpiteet kuten naisten lisääminen ja naisiin
kohdistuvan väkivallan ehkäisyn ja rangaistusten tehostamiseen tähtäävät toimenpiteet
ja resurssit.

Peking +5 –kokouksen jatkotoimenpiteiden mukaan hallitusten sekä alueellisten ja
kansainvälisten järjestöjen on asianmukaisesti:

o lisättävä tietoisuutta ja tietämystä pysyvän kansainvälisen
rikostuomioistuimen perussäännöstä, joka vahvistaa, että raiskaukset,
seksuaalinen orjuuttaminen, prostituutioon pakottaminen, väkisin
raskaaksi tekeminen, sterilisaatioon pakottaminen ja muut seksuaalisen
väkivallan muodot luetaan sotarikoksiksi ja tietyissä olosuhteissa rikoksia
ihmisyyttä vastaan, ja näin pyrittävä tällaisten rikosten ehkäisemiseen,
sekä ryhdyttävä toimiin kaikkien tällaisiin rikoksiin syyllistyneiden
asettamiseksi syytteeseen sekä uhrien hyvityksenhakukeinojen
luomiseksi; lisäksi on parannettava tietoisuutta siitä, kuinka laajalti
tällaisia rikoksia käytetään sodankäynnin välineenä.  (96 b)
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o järjestettävä tarpeen mukaan kaikille rauhanturvatoimintaan osallistuville
sukupuolierot huomioon ottavaa koulutusta väkivallan, ml. seksuaalisen
väkivallan, uhrien – varsinkin naisten ja tyttöjen – parissa työskentelyssä.
(78 d)

o varmistettava, että YK:n päämajassa ja kentällä, varsinkin
kenttäoperaatioissa, toimiva henkilöstö saa koulutusta
sukupuolinäkökulman, ml. sukupuolivaikutusten arvioinnin,
sisällyttämiseksi omaan työhönsä sekä varmistettava tällaisen
koulutuksen asianmukainen seuranta. (85 d)

Muita YK:n julistuksia ja toimintasuunnitelmia:

 2000; Windhoekin julistus ja Namibian toimintasuunnitelma, jonka mukaan
rauhanrakentamisessa ja siviilikriisihallinnassa tulee lisätä naisten lukumäärää sekä
huomioida sukupuolinäkökulma operaatioiden kaikissa vaiheissa: neuvottelut;
mandaatti; rauhanturvaoperaation arviointimatka, johon aktiivisesti osallistuu tasa-
arvoneuvonantaja; johto ja hallinto; suunnittelu; operaatioiden resurssit; rekrytointi;
koulutus; toimintatavat; monitorointi; evaluointi sekä julkinen tiedotus.

Toimintasuunnitelman mukaan sukupuolinäkökulma on sisällytettävä myös
rauhanturvaajien pakolliseen saapumiskoulutukseen, jossa heidät perehdytään
paikalliseen kulttuuriin, historiaan ja normeihin. On tärkeää, että rauhanturvaajille
tulevat tutuksi esimerkiksi YK:n naisten syrjinnän kieltävä sopimus (CEDAW) ja se, että
sukupuolinen väkivalta ja häirintä ovat vakavia ihmisoikeusloukkauksia ja rangaistavia
väkivaltarikoksia.

 2000; YK:n turvallisuusneuvoston päätöslauselma 1325, joka on ensimmäinen
turvallisuusneuvoston päätöslauselma, joka keskittyy naisten asemaan ja sukupuolten
välisen tasa-arvon lisäämiseen rauhanturvatoiminnassa ja siviilikriisihallinnassa.
Päätöslauselma löytyy kokonaisuudessaan englanninkielisenä osoitteesta
http://www.un.org/Docs/scres/2000/res1325e.pdf. Sekä suomenkielisenä osoitteesta
http://www.ykliitto.fi/aineisto/1325.htm

Alla vapaasti suomennetut tiivistelmät tärkeimmistä toimenpiteistä, joita Suomen tulee
noudattaa PL 1325:n mukaan rauhanturva- ja siviilihallinnossa sekä
rauhanrakentamisessa:

 ehkäistä, monitoroida ja rangaista naisiin kohdistuvaa väkivaltaa,
erityisesti raiskauksia ja muuta sukupuolista väkivaltaa
konfliktitilanteessa sekä sen jälkeen.

 huomioida sukupuolinäkökulma ja edistää tasa-arvoa konfliktinhallinnan,
rauhanrakentamisen, siviilikriisihallinnan ja rauhanturvaoperaatioiden
kaikilla tasoilla: suunnittelussa, toteutuksessa, hallinnassa ja
monitoroinnissa. Tähän kuuluu myös naispuolisten sotilastarkkailijoiden
ja poliisien lukumäärän lisääminen sekä heidän asemansa parantaminen.

 noudattaa kansainvälisiä naisia ja tyttöjä suojelevia ihmisoikeuslakeja ja –
sopimuksia sekä edistää sopimusten noudattamista konfliktien aikana ja



6

jälkeen.

 kehittää ja toteuttaa sukupuolinäkökulman ja naisten turvallisuutta,
oikeuksia ja erityistarpeita huomioivia opetusmateriaaleja ja –menetelmiä
rauhanturvaoperaatioiden henkilöstön koulutukseen.

 antaa HIV/Aidsiin ja sen sukupuolinäkökulman huomioivaa koulutusta
sotilas- ja siviilihenkilökunnalle kansallisella ja kansainvälisellä tasolla.

 2000; YK:n vuosituhathuippukokous ja Millenium-julistus, jonka kolmannen osan
mukaan valtioiden tulee ’taistella kaikkinaista naisiin kohdistuvaa väkivaltaa vastaan ja
toimeenpanna sopimuksen naisiin kohdistuvan kaikkinaisen syrjinnän poistamiseksi’.

 YK:n rauhanturvatoimintatyöryhmän raportti (ns. Brahimi-raportti), joka laadittiin
riippumattoman paneelikeskustelun tuloksena. Kymmenestä keskustelijasta kaksi oli
naisia. Brahimi-raportissa puhutaan ihmisoikeuksien edistämisestä
rauhanturvaoperaatioiden eri vaiheissa, mutta valitettavasti siinä ei ole huomioitu
sukupuolinäkökulmaa eikä naisiin kohdistuvia ihmisoikeusloukkauksia ja syrjintää
aseellisissa konflikteissa.

Lisäksi

 2000; Eurooppa-neuvoston päätöslauselma 8, joka painottaa, että
sukupuolinäkökulman tulee olla oleellisena osana hätäapuoperaatioita ja kriisien
ehkäisyä. Lokakuun 2000 raportissa Euroopan parlamentti kehottaa jäsenvaltioita
systemaattisesti rohkaisemaan naisten osallistumista konfliktinhallinnan prosesseihin.
Komissio valmistelee esitystä, jossa identifioidaan erityistoimenpiteitä tasa-arvon
edistämiseksi.

Tasa-arvoa edistäviä ohjelmia, toimintaa ja koulutusta

Eri bi- ja multilateraaliset organisaatiot ja donorit ovat huomioineet sukupuolinäkökulman
vaihtelevasti rauhanturva- ja siviilikriisihallinnan ohjelmissa, operaatioissa ja koulutuksessa.
Painopisteenä ovat olleet naisille kohdistetut erityishankkeet, joilla on pyritty edistämään
naisten traumoista toipumista, oikeudellista koulutusta ja pakolaisapua. Ongelmana on, että
hankkeiden toteuttajat usein puhuvat rikosten uhreista mutta eivät niinkään rikosten tekijöistä.
On huomattava, että raiskaukset eivät tapahdu itsestään eivätkä vahingossa vaan niitä
tekevät miespuoliset eri maiden sotilaat, rauhanturvaajat ja siviilit. Yksi seuraus tästä on ollut
se, että naisten aseman ja sukupuolten tasa-arvon edistämiseen tähtäävä toiminta on
keskittynyt traumojen jälkihoitoon ja kriisiolosuhteissa selviytymiseen, mutta ei niinkään
väkivalta- ja ihmisoikeusrikosten ehkäisyyn ja rankaisemiseen.

Miesten naisiin kohdistamien rikosten ehkäisyn ja rikosten tekijöiden rankaisemisen
tehostamisessa keskeistä ovat sukupuolinäkökulman huomioiva koulutus ja institutionaaliset
uudistukset paikallisella, kansallisella ja kansainvälisellä tasolla. Tämä tarkoittaa sitä, että
konfliktinhallintaan, rauhanrakentamiseen ja jälleenrakennustyöhön tulee ottaa mukaan
enemmän naisia ja sukupuolinäkökulma erillisten naisille suunnattujen hankkeiden ja
toimenpiteiden lisäksi. Kansainvälisten sopimusten mukaisesti valtioiden tulee lisätä naisten
lukumäärää ja kannustaa naisten osallistumista kaikissa rauhanturvatoiminnan,
siviilikriisihallinnan ja jälleenrakennuksen päätöksentekoelimissä.
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UNIFEM

YK:n naisten kehitysrahasto (United Nation’s Women’s Development Fund) on kiinnittänyt
huomiota seuraaviin osa-alueisiin pyrkiessään edistämään tasa-arvoa rauhanrakentamisessa
ja siviilikriisihallinnassa:

o Paikallinen taso: lisätä konfliktin keskellä elävien naisten kapasiteettia ja tietoa.
UNIFEM on kehittänyt African Women in Crisis -ohjelman (AFWIC), jossa Afrikan
naisilla on keskeinen asema pohdittaessa ratkaisuja kriisitilanteissa selviytymiseen ja
kriisien ehkäisyyn. AFWIC-ohjelman puitteissa on kehitetty esimerkiksi koulutusjakso,
jossa naiset opettelevat neuvottelutaitoja ja –tekniikoita.

o Kansallinen taso: edistää naisten osallistumista rauhanrakentamisen poliittisiin
prosesseihin ja päätöksentekoelimiin. Tätä työtä UNIFEM on tehnyt esimerkiksi
Burundissa, Guatemalassa, Kosovossa, Itä-Timorissa ja Sierra Leonessa.

o Kansainvälinen taso: sisällyttää tasa-arvonäkökulma kansainvälisten organisaatioiden
ja järjestöjen linjauksiin ja ohjelmiin sekä edistää YK:n ja Maailmanpankin yhteistyötä
konfliktiympäristöissä. Lisäksi UNIFEM pyrkii systemaattisesti dokumentoimaan naisten
asemaa konflikteissa ja heidän osallistumista niiden ehkäisyyn ja ratkaisuun.

Vuonna 1998 julkaistiin UNIFEM:in teettämä Women’s Land and Property Rights in Times of
Conflict and Reconstruction –raportti. Raportin mukaan sukupuolten välinen epätasa-arvo
maankäyttö- ja omistussuhteissa korostuvat erityisesti konfliktin aikana. Menettäessään
miehensä, isänsä ja veljensä konfiktissa naiset menettävät usein myös maankäyttöoikeudet,
tulot ja kotinsa, mikä vaikeuttaa naisten sekä heidän perheidensä selviytymistä. Siksi
siviilikriisihallinnassa on tärkeää tukea naisten oikeuksia ja paikallisia instituutioita naisten
maankäyttö- ja omistusoikeuksien varmistamiseksi.

EU

• Joukko Euroopan johtajia, parlamentaarikkoja, nykyisiä ja entisiä ministereitä sekä
yritysjohtajia perustivat ’Global Peace Initiative of European Women Leaders’ (PIEW) –
verkoston, jonka tarkoituksena on edistää naisten osallistumista rauhanrakentamiseen
ja konfliktinhallintaan.

• Euroopan komission aloite EU:n konfliktinehkäisy- ja siviilikriisihallintatyöstä on
”Communication on Conflict Prevention” –raportti 2001. Raportin mukaan EU on
edistänyt naisten ja naisille suunnattuja aloitteita Pekingin toimintaohjelmaan
perustuen. Esimerkiksi Gazaan on perustettu naiskeskus lisäämään eurooppalaisten
naisten ja arabinaisten välistä vuoropuhelua ja Kyproksella on tehty yhteisöjen välisiä
yhteistyöaloitteita.

• Göteborgin konkluusiot, 2001. EU:n huippukokouksessa hyväksyttiin EU:n
konfliktinesto-ohjelma sekä EU:n turvallisuus- ja puolustuspolitiikkaa koskeva raportti,
jonka mukaan: ”Adequate gender sensitivity training is important for all those who take
part in EU crisis management operations.”

ETYJ

ETYJ:n (Euroopan turvallisuus- ja yhteistyöjärjestö) Demokratia- ja ihmisoikeusosaston
(ODIHR eli Office for Democratic Institutions and Human Rights) tasa-arvotyöryhmä laati
vuonna 1999 omat suosituksensa kenttäoperaatioihin tasa-arvon edistämiseksi
rauhanturvaoperaatioissa ja konfliktien keskellä elävien naisten aseman parantamiseksi.
Suositusten mukaan rauhanturva- ja siviilikriisihallintatyöhön osallistuvien tulee



8

 ottaa tasa-arvoneuvonantaja mukaan kaikkiin operaatioihin, lisätä tasa-arvoon liittyvän
tiedon välitystä eri kenttäoperaatioiden välillä sekä järjestää kansalaisjärjestöille tasa-
arvon edistämiseen tähtäävää koulutusta.

 organisoida paikallisia naisryhmiä ja mahdollistaa niiden kokoontumisia, joissa naiset
voivat oppia tiedostamaan ja artikuloimaan oikeuksiaan. Esimerkki tämänkaltaisesta
toiminnasta on ETYJ:in operaatio Tadzikistanissa.

ETYJ:n demokratia- ja ihmisoikeusosaston -osaston tasa-arvotyöryhmä on tehnyt yhteistyötä
kansalaisjärjestöjen kanssa. Vuonna 2000 yhteistyöhön kuului virkanaisille sekä
parlamenttiehdokkaille suunnattu johtamiskoulutus, naisten ihmisoikeuskoulutus sekä
ilmaisen oikeudellisen avun järjestäminen naisille.

NATO

Naton naiskomiteassa (CWINF eli Committee on Women in Nato Forces) on edustettuna
18/19 jäsenmaasta. Naiskomitea pyrkii edistämään naisten asemaa ja sukupuolten välistä
tasa-arvoa NATO-joukoissa.

MAAILMANPANKKI

Maailmanpankki järjesti “Conflict, Post-Conflict and HIV/AIDS: The Gender Connections” –
seminaarin maaliskuussa 2001. Seminaarin tavoitteena oli tiedottaa ja motivoida
Maailmanpankin henkilökuntaa konfliktin, sukupuolen ja HIV/Aidsiin linkkien tärkeydestä ja
relevanssista Maailmanpankin linjauksissa ja operaatioissa.

Suomen tuki tasa-arvon edistämiseksi rauhanturva- ja
siviilikriisihallintotyössä

Elisabeth Rehn nimitettiin vuonna 2001 UNIFEMin ensimmäiseksi naisten asemaa
konflikteissa tutkivaksi itsenäiseksi asiantuntijaksi. Työryhmään kuuluu muun muassa New
Yorkissa työskentelevä UNIFEM:in rauha- ja turvallisuusosaston ohjelmapäällikkö Maarit
Kohonen. Suomessa pidettiin maaliskuussa 2002 UNIFEM:in neuvoa-antavan toimikunnan
kokous.

New Delhin suurlähetystön paikallisista määrärahoista on tuettu kahta seminaaria, joista
ensimmäinen pidettiin joulukuussa 2000 ja toinen kesäkuussa 2001. New Delhissä
järjestettyihin seminaareihin kokoontui naisia ja miehiä keskustelemaan naisten asemasta
Kashmirin ja Itä-Aasian konflikteissa. Määrärahoilla julkaistiin joulukuun 2000 seminaariin
perustuva kirja, Breaking the Silence: Women and Kashmir.

Kansalaisjärjestöpuolella toimii KATU (Kansalaisten turvallisuusneuvosto), joka
ulkoministeriön kehitysyhteistyöosaston määrärahojen tukemana organisoi vuonna 1999
kansainvälisen seminaarin ”The New Paradigm of Peace, Security and Development: A
Gender Perspective”.

Suomen tukema FAS

FAS (Femmes Africa Solidarite) on kansalaisjärjestö, joka pyrkii edistämään naisten
osallistumista konfliktien ehkäisyssä ja hallinnassa. Vuonna 2000 Suomi tuki 200 000
markalla järjestön työtä. Huhtikuussa 2000 FAS/UNAIDS –työryhmä kokoontui Addis
Abebassa ja julkaisi seminaariin perustuvan kirjan Linking HIV/AIDS to women’s peace
advocacy. Työryhmään osallistui edustajia useista Afrikan maista sekä eri organisaatioita
kuten UNAIDS, UNHCR, OAU, ja UNESCO.
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FAS:in seminaarin yksi tavoitteista on HIV/AIDS:in sukupuolinäkökulman huomioiminen ja
siihen perustuvan yhteistyön lisääminen Afrikan, YK:n, bilateraalisten donorien,
kansalaisjärjestöjen ja yksityisen sektorin kanssa. Linking HIV/AIDS to women’s peace
advocacy muistuttaa, että esimerkiksi Pekingin toimintaohjelma velvoittaa bi- ja
multilateraalisia donoreita huomioimaan HIV/AIDSin tasa-arvonäkökulmasta ja vakavana
terveysuhkana. FAS on korostanut, että aseellisissa konflikteissa naiset ja tytöt ovat usein
raiskauksen uhreja ja saavat sen seurauksena helposti sukupuolitaudin ja HIV-tartunnan.
Raiskaukset ja prostituutio edistävät HIV/AIDS:in leviämistä täpötäysillä, epähygieenisillä ja
turvattomilla pakolaisleireillä, joilla elävistä ihmisistä 80% ovat naisia ja lapsia.

Raportin mukaan HIV/AIDS:in ehkäisemiseksi ja HIV- tartunnan tai muilla tavoin
traumatisoituneiden naisten tukemiseksi avunantajien tulisi

- varmistaa kulttuurisesta sopivia psykologista tukea uhreille ja heidän perheilleen.

- järjestää terveyspalveluja seksuaalisen väkivallan uhreille sekä tukea henkilökuntaa,
jolla on ensikontakti väkivallan uhreihin.

- yhteistyö suojeluhenkilöstön, paikallisorganisaatioiden ja uskonnollisten ryhmien
kanssa palvelujen ja ehkäisevän koulutuksen järjestämisessä.

Sukupuolinäkökulman huomioiva rauhanturvaajien ja siviilikriisihallinnan
koulutus

DPKO

Sukupuolinäkökulma (gender perspective) on kuulunut virallisesti YK:n rauhanturvaosaston
(Department of Peacekeeping Operations) agendalle vuodesta 1998. DPKO:ssa on tekeillä
ihmisoikeudet huomioivia rauhanturvakoulutuksen manuaaleja. YK:n rauhanturvaosaston
konsultti Angela McKay on laatinut Gender Training Manual for Peace Keepers -käsikirjan,
jota on testattu Itä-Timorissa ja Etiopiassa.

OHCHR

YK:n ihmisoikeusvaltuutetun toimisto (Office for High Commissioner for Human Rights) on
laatinut rauhanturvaajien koulutuskäsikirjan, johon sisältyvät lasten oikeudet sekä
sukupuolinäkökulma. OHCHR on myös aloittanut joissakin maissa poliisien sekä kouluttajien
koulutuksen.

UNHCR

YK:n pakolaisjärjestö (United Nation’s High Commissioner for Refugees) on kehittänyt tasa-
arvonäkökulman sisältävää koulutusohjelmaa, ”People Oriented Planning (POP),
rohkaistakseen henkilöstöään pakolaisnaisten suojelemiseksi ja avustamiseksi. UNHCR on
ohjannut henkilökuntaansa tarjoamaan väkivaltarikosten uhreille käytännöllistä
lääketieteellistä, psykologista ja oikeudellista apua.

YK, KANADA & ISO-BRITANNIA: Gender and Peace Support Operations -
koulutuspaketti

Eri YK:n järjestöt, Kanada ja Iso-Britannia ovat kehittäneet yhteisen opetuspaketin
rauhanturvaoperaatioihin osallistuvalle sotilas- ja siviilihenkilöstölle. Koulutuspaketin
tarkoituksena on, että rauhanturvaoperaatioiden henkilöstö oppii osallistavien
oppimismenetelmien kautta miksi ja miten sukupuolinäkökulma sekä naisten ihmisoikeudet
tulee huomioida rauhanturvaoperaatioiden ja siviilikriisihallinnan kaikissa vaiheissa.
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Lähteet ja lisätietoja verkossa:

Canadian Peacebuilding Coordination Committee. Erinomainen linkkikokoelma.
http://www.cpcc.ottawa.on.ca/gender_resour.html

CIDA: ‘Peacebuilding Gender Equality and Peacebuilding Framework’.

http://www.acdi-cida.gc.ca/cida_ind.nsf/

ETYJ: ’Women and Democracy’. http://www.osce.org/odihr/docs/womenbac.htm’

ETYJ: ‘OSCE Supplementary Implementation Meeting’ (1999).
http://www.osce.org/odihr/docs/gender.htm

FAS (Femmes Africa Solidarite). www.fasngo.org

OECD/DAC: Postconflict Initiatives and Equality Between Women and Men
http://www.oecd.org/dac/Gender/pdf/tipsheets/postconfli.pdf

Pekingin toimintaohjelman seurantakokouksen loppuraportti (2000).
http://www.undp.org/gender/beijing5/finaloutcome.pdf

Women’s Land and Property Rights in Times of Conflict and Reconstruction (1998).UNIFEM
http://www.unifem.undp.org/public/landrights/preface.pdf

UNHCR: Women. http://www.unhcr.ch/issues/women/women.htm

YK: Windhoek Declaration: ‘The Namibia Plan of Action on Mainstreaming a Gender Pespective in
Multidimensional Peace Support Operations’.
http://www.unifem.undp.org/unseccouncil/windhoek.html

YK: Pekingin julistus ja toimintaohjelma suomeksi osoitteessa
http://global.finland.fi/julkaisut/taustat/peking/peking2_4e.htm
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